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بسم اله الرحمن الرحیم
درس تفسیر قرآن کریم سال چهارم 1404-1403

انه لقران کریم ف کتاب منون لا یمسه الا المطهرون
امسال سال چهارم ما در تفسیر است. سال اول مباحث را  در مورد فلسفه تفسیر مطرح کردیم.  شاید سال دوم هم برخ از

مباحث فلسفه تفسیر مطرح شد و در ادامه به خود قرآن پرداختیم. قرار این شد که به صورت ترتیب آیات را مطرح کرده و
پر بحث بود به صورت موضوع کنیم. اگر موضوع بر خوردیم تفسیر را موضوع مهم اگر به موضوع تفسیر کنیم منته

مطرح م کنیم.  
سال گذشته آخرین آیه ای که مطرح کردیم آیه 38 بقره بود. من م خواستم گزارش قرآن  در مورد خلقت آدم داشته باشم اما

نشد. امروز بحث خودمان را تحت عنوان گزارش قرآن در مورد خلقت آدم آغاز م کنیم. البته شما پرونده را تمیل کنید.
ضمناً در طول سه سال شما بزرگواران حس کرده اید که ما آیه به آیه، کلمه و کلمه تفسیر نم گوییم این کار را دیران انجام

داده اند. ما پاراگراف پاراگراف به آیات ناه م کنیم مثلا اگر امروز برسیم از آیه 40 تا 61 یعن 22 آیه، در این آیات خداوند در
مورد سرنوشت بن اسرائیل صحبت م نماید. همه این آیات برای ما ی پاراگراف حساب م شود. البته ما ی گزارش کل از
آیات م دهیم اما بقیه را به خود دوستان واگذار م کنیم. چرا که درس ما هفته ای ی روز است و نم شود در ی روز تمام

مطالب را مطرح کرد. 
مثلا در آیات که امروز در پیش داریم بحث شفاعت نیز مطرح است.  بحث شفاعت بحث کلام بسیار مفصل و مهم است؛

مباحث مثل ماهیت شفاعت،  شبهات که در اطراف شفاعت مطرح است شرایط شفاعت کننده و شونده، حدود شفاعت، آثار
فردی و اجتماع شفاعت و... این مباحث درخور ی پایان نامه یا کتاب 400 یا 500 صفحه ای است البته در این باره مطالب
زیادی ناشته شده است اما هنوز هم مطالب زیادی مانده است. ما این مدل بحث ها را در تفسیر وارد نم شویم فقط گزارش

م دهیم و رد م شویم. 
اما اولین بحث امروز ما که بحث جدیدی هم هست بحث گزارش قرآن در مورد خلقت آدم( به صورت یجا) است. هم بحث به

روزی است هم مهم است. 
 اگر اهل مسائل زیست باشید آن بحث معروفِ جهان ثبوت انواع در بشر( فیسیسم) یا تامل انواع (ترانسفورمیسم) را ملاحظه

کرده اید. ی از بحث های که در قرآن جای بحث و گفتو دارد همین بحث است. بحث دیر هم این است که آیا جناب آدم
اولین خلق از بشر است یا تاریخ جناب آدم به هشت هزار سال و خورده ای م رسد. اگر قطعه قطعه هم حساب کنیم پیامبر

اکرم، جناب عیس، جناب موس، جناب ابراهیم، جناب نوح و آدم البته با فاصله ای که با هم دارند اما بیش از هشت هزار سال
و خورده ای نم شوند. 

البته کسان که قائل به ثبوت انواع هستند وتامل انواع را نم پذیرند عمر بشر را هشت هزار سال و... نم دانند بله معتقدنند
چند صد هزار سال است. 

این ها مسائل است که برای مفسر قرآن پیش مآید شما نم توانید به عنوان ی فاضل روحان به روز بویید این مسائل را
نم دانم. البته اشال ندارد انسان بوید نم دانم اما این ندانستن جالب نیست چرا که طلبه باید ی اطلاعات در مورد این

مسائل داشته باشد. 
استاد: ما سال 54 یا 55 که قم آمدیم این بحث(تامل یا ثبوت انواع) از داغ ترین بحث ها بود. مثال داغ سیاس اش  امروز
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مانند بحث فلسطین و اسرائیل و...  حت این بحث، حوزه را دو قسم کرده بود برخ قائل به تامل انواع و برخ دیر قائل به
ثبوت انواع شده اند. برخ هم مثل علامه طباطبائ ساکت بوده اند. ایشان م فرمود ظاهر قرآن فیسیم است ول اگر تامل

انواع هم ثابت شود خلاف قرآن نیست. ما هم آن زمان نوجوان ماجراجو بودیم حت در آن زمان من چند کتاب از دو طرف
خواندم. مثل کتاب خلقت انسان یا کتاب آقای مشین(خلقت انسان) نظرات آقای طباطبای و... 

در قرآن طبق تتبع که انجام شده است ما پنج آیه در مورد منشا خلقت انسان داریم؛ سه آیه در مورد خلق بشر داریم پنج آیه
خلق بن آدم سه آیه خلق آدم و ی آیه خلق ناس.

 در قرآن راجع به خلقت انسان از نطفه پنج آیه داریم. از ماء دافق ی آیه از صلصال (گل خش) دو آیه از علق  ی آیه از
طین سه آیه  در این آیات تعبیر قرآن انسان است.

فرماید: خلق الانسان من ماء دافق ... گاه م تعبیر به انسان؟  گاه آید گاه تعبیر به آدم م حال سوال: چرا در قرآن گاه 
م فرماید: ان مثل عیس عند اله کمثل آدم خلقه من تراب ... 

این نته ای دارد که باید پییری کنید.

راجع به خلق بشر گاه قران م فرماید از آب (ی آیه) صلصال(ی آیه) از طین (ی آیه) 
در قرآن از خلق بن آدم هم صحبت شده است. گاه گفته شده از تراب خلق شده اند. حال باید اینجا تامل کرد که بن آدم

چطور از تراب خلق شده اند آیا به اعتبار پدرشان چنین تعبیر شده است؟(4 آیه) از نفس (3 آیه)  طین (دو آیه) الارض (ی آیه)
ماء (ی آیه)

خلق آدم( جد ما) از طین ( 3 آیه)، صلصال 1 آیه، خاک (ی آیه)
 اما در مورد خلق ناس، در قرآن ی آیه داریم  که از تراب خلق شده است.

آیا م توان گفت اقتضای ادله این است که بر انسان مراحل گذشته است در ابتدا خاک بوده است بعد تامل پیدا کرده و...
سپس به تامل انواع متمایل شویم. یا حساب آدم وبعد از آدم رو از انسان های گذشته جدا کنیم.

م دانید که ارتاز عموم مسلمان این است که خداوند آدم را از تراب خلق کرده با بحث های که قبلا عرض کردیم. 
این ها جای بحث دارد؛ باید ادله مدیریت شود.

ممن است برخ از آقایان فر کنند که جمع بین ادله، تعارض، عام، خاص، جمع عرف و... برای بحث های فقه است اما
این درست نیست این قواعد اصول در غیر از فقه هم جریان دارد. در بحث خلقت انسان هم این قواعد جریان دارد. 

استاد: اگر از ما بپذیرد ما این بحث را تمام شده تلق کنیم و تتبع در این مساله را برای شما بذاریم. گزارش قرآن در مورد
خلقت انسان، آدم و بشر ... بحث جدیدی است و جای کار دارد و موضوع تراری هم نیست. طبیعتاً در نوشتار باید ادله را

کنید و... این نوشته چیز خوب امل یا ثبوت انواع پاسخ دهید؛ وضعیت آدم قبل از خلقت آدم را بررسمدیریت کنید به سوال ت
م شود. اما رسالت ما الان بیان چنین بحث های نیست. 

آیه 39 سوره بقره
والذین کفروا و کذبوا بآیاتنا اولئ اصحاب النار هم فیها خالدون.

 ترجمه: کسان که کفر ورزیده اند(فساد عقیده) و کذبوا ( فساد در رفتار و سلوک) اولئ اصحاب النار هم فیها خالدون
 فقط فقره هم فیها خالدون برای شما بحث دارد. 

صدها سال است شبهه خلود در آتش را مطرح م کنند الان نیز مطرح است.  ی از آقایان بیرون از مرز بحث دین و قدرت را
که مطرح م کند بر روی این آیات خیل مانور م دهد و م گوید: قرآن کتاب شنجه است و... اگر احیاناً آن حرف ها را

مطالعه کردید جواب ما دین و حمت را ببینید. اگر یادتان باشد ما در تفسیر الرحمن الرحیم در بسملة جلسه 16 و 17  سال
401 و 402 بحث خلود را مطرح کردیم. اگر شما یادتان است که فبها و اگر یادتان نیست رجوع کنید. ما در آنجا چند جواب را

مطرح کرده ایم. 
ما مگفتیم از آیات قران، دو جهنم و دو بهشت برداشت م شود ی بهشت که انسان در آن است و ی بهشت که در انسان

است. انسان در جهنم و جهنم در انسان ... 



ار مجهنم درون یا بهشت درون آش السرائر است یعن ه قیامت یوم تبلشود بل ما و شما اعمالمان در قیامت خلق نم
شود. اما این آیه از جهنم بیرون خبر م دهد م فرماید: هم فیها نم فرماید: ه فیهم ... م دانید خلود در جهنم درون فهمش

راحت تر است تا خلود در جهنم بیرون؛ جهنم درون برای خود انسان است در ذات خود انسان است اما وقت جهنم در بیرون
است و انسان را به جهنم م برند مساله متفاوت م شود. به جواب های که ما قبلا دادیم مراجعه کنید. ما آنجا  در آخر کار

گفتیم قرآن م فرماید خلود 
شما آقایان نران این هستید که خلود حق برخ ها نیست و این خلود ظلم به گنهار است و... ما در پاسخ م گوییم به

ه خدای متعال به هیچ موجودی ظلم نمه لیس بظلام للعبید ... نه للعبید بلفرماید: ان ال مات قرآن رجوع کنید. قرآن ممح
کند خدا حت به حیوان و جمادات هم ظلم نم کند. ما باید متشابهات را به محمات برگردانیم. قرآن خلود را دارد از طرف هم

از محمات قرآن این است که خداوند نه نیاز به ظلم دارد و نه ظلم م کند. 
ظلام ... یعن هیچ نسبت با ظلم ندارد. ظلام صیغه مبالغه به معنای اینه زیاد ظلم نم کند نیست بله م فرماید: هیچ نسبت با

ظلم ندارد. 
آنها که در صدر اسلام ظلم کرده اند و... این ها اگر  عذاب ابدیشان ظلم نیست خلود جریان پیدا م ،صدام، هیتلر،موسولین

کند. و الا فلا 
در مورد وضعیت نعمت ها در آخرت برخ م گویند ما رفتیم بهشت آنجا شراب هم خوردیم هزاران حوری هم دادنند شیر هم

خوردیم و... ثم ماذا بعد هذا؟
پاسخ: این ها در قرآن آمده است اما به قول علامه طباطبای کیفیت نعمت، عذاب و... در این قالب ها بیان شده است اما اینه

آیا قالب آخرت هم مثل دنیاست یا نه معلوم نیست. 
باید برویم در آخرت خودمان ببینیم. 

به مناسبت عرض کنم آیا معاد روحان است یا جسمان یا جسدان ؟ معمولا این سوال را ثنای م پرسند و م گویند آیا
روحان است یا جسمان اما دقیق تر این است ثلاث باشد. 

هر کدام هم قائلان دارد شاید ظاهر قرآن هم معاد جسمان یا جسدان باشد. اما اینه تفیر یا تفسیق قول مخالف بنیم درست
نیست. 

نظری داشت و رشته او هم در مایه های فیزی اهاستاد دانش جلسه ای چند روز پیش برگزار شد در مورد آیات قرآن ی ی
ن است است نظر شما سر از سمبولیمطرح کردم و گفتم مم الایشان نظریه اش را مطرح کرد من اش بود وقت و شیم

بودن بیانات قرآن در بیاورد. بعد هم به او گفتم این را در کرس ها مطرح کن و... اما با کمال تاسف ی از دوستان ما با
ری! آیا ما یقرآن دی خونده ایم آقایان ی قرآن کنید؟! آیا ما ی فیر و تفسیق مبرخورد کرد. چرا ت عصبانیت و ناراحت

دین خوانده ایم آنها ی دین دیر! 
ابن اب العوجا سخیف ترین حرف ها را م زند اما امام علیه السلام مودبانه به او پاسخ م دهند. 

  ما به صاحب دین و قدرت م گوییم بله قرآن این آیات را دارد اما خداوند ظلام نیست.
تناسب بین جرم و جریمه را قبول داریم اگر هم جای تناسب نیست شما علمش را به اهلش واگذار کنید. تفیر و تفسیق هم

ننیم چقدر فلاسفه را در طول تاریخ به خاطر پذیرش معاد روحان لعن کرده اند و... 
هفته آینده بحث در آیات 40 تا 61 است این آیات در مورد بن اسرائیل است و اهمیت خاص دارد چرا که ما روایات متعددی

داریم که م فرماید: آنچه به قوم بن اسرائیل گذشته است و م گذرد بر شما هم م گذرد. 
البته این های که امروز هستند قوم بن اسرائیل نیستند بله یهودیت و صهیونیزم سیاس هستند. 

انشاله برای هفته آینده پیش مطالعه بفرمایید. 
جناب آیت اله جوادی آمل در ج 4 تفسیر تسنیم که بیش از 800 صفحه است به همین فقره اختصاص داده است. 

والحمد له رب العالمین 


